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APC Activated protein С

APS Antiphospholipid syndrome

ART Assisted reproductive technology

AT III Antithrombin III

BMI Body mass index
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RP Reproductive problems
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t-PA Tissue plasminogen activator

UА-PI Uterine artery – Pulsatility Index

VTE Venous thromboembolism
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I. INTRODUCTION

The problem of reproductive failures continues to be one of

the most pressing issues in modern obstetrics. The discovery in

the 1960s of new genetic forms of thrombophilia—such as

Factor V Leiden, G20210A mutation in the Prothrombin gene,

the C677T genetic variant in the Methylenetetrahydrofolate

Reductase (MTHFR) gene, the genetic variant in the

Plasminogen Activator Inhibitor 1 (PAI-1) gene (carriage of the

4G/4G genotype), Angiotensin-Converting Enzyme (ACE) D/D

genotype, and others—and the progress in understanding the

molecular mechanisms of thrombophilia have contributed to

clarifying the causes of development and the emergence of new

perspectives on the pathogenesis of reproductive losses.

Reproductive failures (infertility, recurrent pregnancy loss,

pregnancy complications, and unsuccessful in vitro

fertilizations) are a serious medical, demographic, and

emotional problem affecting an increasing number of couples in

developed countries.

It is believed that infertility (the inability to conceive after

one year of regular attempts for women under 35 years old and

after 6 months for women over 35 years old, according to WHO)

affects approximately 1 in 6 couples, with this frequency

increasing with age. Despite the continuous improvement of

medical technologies and the enhancement of the quality of

obstetric and gynecological care, the frequency of spontaneous

pregnancy losses is not inclined to decrease and accounts for 10

to 20% of all clinically diagnosed pregnancies. This pathology

continues to be the main cause of reproductive losses, making it

one of the most urgent problems in modern medicine, not only

in our country but also worldwide. Clinical losses vary

depending on the gestational age and the age of the woman and

can be categorized as:
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 Biochemical pregnancy: 8 to 33% in the general

population

 Early fetal losses (up to 12 weeks of gestation): on

average 15%, varying with age from 10% (ages 20-24)

to 51% (ages 40-44)

 Late losses (12-20 weeks of gestation): approximately

4%.

Some couples experience recurrent pregnancy losses, which,

according to the American Society for Reproductive Medicine

(ASRM, 2012), include the loss of two or more consecutive

clinical pregnancies up to 20 weeks of gestation. According to

the European Society of Human Reproduction and Embryology

(ESHRE, 2017), recurrent losses are defined as two or more

losses up to 24 weeks of gestation, including biochemical

pregnancies. The frequency of clinical losses alone is 0.8% to

1.4%, and when biochemical pregnancies are included, it rises

to 2% to 3%.
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II. OBJECTIVE AND TASKS

Objective:
The aim of this dissertation is to develop a therapeutic and

preventive algorithm of management to prevent recurrent

pregnancy losses, postnatal, and thromboembolic complications

associated with the carriage of inherited genetic factors for

thrombophilia in women with a history of reproductive failures.

Tasks:
In relation to the aim of the dissertation, the following main tasks

were set:

2.1 To determine the demographic characteristics, anamnesis

data, and exclusion factors to characterize the clinical group of

women studied with reproductive failures who carry one or more

of the following five genetic factors associated with

thrombophilia: Factor V Leiden; G20210A mutation in the

Prothrombin gene; C677T genetic variant in the

Methylenetetrahydrofolate Reductase (MTHFR) gene; Genetic

variant in the Plasminogen Activator Inhibitor 1 (PAI-1) gene

(carrying the 4G/4G genotype); and Angiotensin-Converting

Enzyme (ACE D/D, I/D) genotype.

2.2. To analyze the frequency of the studied gene mutations in

the clinical group of women with reproductive failures.

2.3. To determine the accompanying pathology and family

history in the clinical and control groups of women studied.

2.4. To assess the dynamics in the Doppler velocimetry of the

uterine arteries, with the mean PI from the right and left uterine

arteries of pregnant women (at 6-7 weeks, 11-13+6, 20-22 weeks,

and 35-36 weeks) in the clinical and control groups.

2.5. To monitor the dynamics of deviations in complete blood

count (CBC) and hemostasis during pregnancy—at 4-5 week
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intervals after 12 weeks of gestation—in the clinical and control

groups.

2.6. To track the outcomes of pregnancy, childbirth, and the

puerperal period, as well as the condition of the fetus in the early

neonatal period, in the groups of women studied.

2.7. To develop a therapeutic and preventive management

algorithm according to the specificity and severity of genetic

mutations, with the aim of preventing frequent recurrent

pregnancy losses, thromboembolic, and postnatal

complications.
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III. CLINICAL MATERIAL, METHODS OF

RESEARCH. METHODOLOGY AND

STATISTICAL ANALYSIS OF THE RESULTS

III.1 CLINICAL MATERIAL

The study is both prospective and retrospective. It was

conducted at "Prime Clinic - Dr. Kirovakovi" Medical Center in

Burgas, "St. Elisaveta" KIRM Medical Center in Pleven, and the

Maternity Ward of UMBAL Burgas. The study covers the period

from January 2021 to December 2023. A total of 459 pregnant

women were included in the study.

Clinical Characteristics of the Studied Patient Groups
III.1.1. Clinical Group

Patients with confirmed inherited thrombophilia — (n=309)

pregnant women registered at the prenatal care clinic who are

carriers of one or more genetic thrombophilic factors and have a

history of reproductive failures. The following analyses were

performed for these patients: the genetic spectrum of

thrombophilic mutations; anamnesis data on personal

thrombotic incidents; family history; accompanying pathology;

obstetric history; course of past pregnancies; course of the

current pregnancy; childbirth and the puerperal period.

To analyze the course of pregnancy, childbirth, and the

postpartum period, the clinical group was divided into two main

subgroups depending on the carriage of PAI-1 and ACE:

 Group 1 - Women with a mutation in the 4G/5G PAI-1

gene (heterozygous or homozygous carriage) and a

normal genotype (I/I) of ACE (n=225).

 Group 2 - Women with a mutation in the PAI-1 gene

(heterozygous or homozygous carriage) + homo or
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heterozygous mutation (D/D, I/D) in the ACE gene

(n=84).

Exclusion Criteria for the Clinical Group:

Age > 40 years

Patients with acquired thrombophilia (antiphospholipid

syndrome)

Confirmed chromosomal or other genetic anomaly

Infections during pregnancy

Anatomical abnormalities

Multiple pregnancy

III.1.2. Control Group

Pregnant women without a history of thrombophilia,

reproductive failures, or thrombotic incidents, registered at the

prenatal care clinic, with normal pregnancies and deliveries in

the past (n=150).

II.2. RESEARCH METHODS

To determine the frequency of thrombophilic mutations, identify

pregnancy complications, establish the prognostic value,

Pulsatility Index of the Uterine Arteries, and coagulation status,

analyze the course of pregnancy, gestational age, and mode of

delivery, as well as assess the condition of the fetus after birth

and monitor the puerperal period, four groups of methods were

used:

1. Clinical methods

2. Instrumental methods

3. Paraclinical methods

4. Epidemiological methods
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III.2.1. Clinical Methods

III.2.1.1. General status, obstetric status, and obstetric

examination upon the registration of patients in prenatal

care (PNC).

Upon registering each pregnant woman in prenatal care, an

obstetric examination was performed. The Body Mass Index

(BMI) was determined at the beginning and end of the

pregnancy.

BMI = Body weight (kg) / Height squared (in meters).

Obesity is defined when the Body Mass Index is greater than 30

kg/m². Increased body weight is considered if the BMI is

between 25 and 30 kg/m².

Blood pressure was recorded monthly using validated automatic

blood pressure monitors on both arms after a 5-minute rest, with

the patient in a seated position.

Upon admission of each pregnant woman to the hospital, an

obstetric examination was performed. The obstetric status was

determined by assessing the position of the cervix, its

consistency, the dilation of the cervical canal, the shortening of

the cervix, the exact position of the presenting part of the fetus

relative to the linea interspinalis, and the condition of the

amniotic sac.

III.2.1.2. Determining the Apgar Score of the Newborn

The assessment of the newborn's condition immediately after

birth is performed by determining the Apgar score by the

attending neonatologist. This is a quick assessment method that

provides information about the newborn's condition and the need

for resuscitation. Five criteria are evaluated: breathing, heart

rate, skin color, muscle tone, and reflex response. Each criterion

is scored with 0, 1, or 2 points, which are then summed to form
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the Apgar score. The Apgar score at 1 minute indicates the need

for initial resuscitation, while the Apgar score at 5 minutes can

be used for a longer-term assessment of the newborn's condition.

III.2.2. Instrumental Methods

III.2.2.1. Imaging Diagnostics - Ultrasound Method

Ultrasound examinations were performed on all women during


[…]


risk for both early and late pregnancy loss, as well as for

the course of pregnancy and expected visible complications

such as PE, IURP, GD, DVT and BTE in the post partum

period.

 The importance of an individual approach for each

pregnant woman, depending on the severity of the

thrombophilic spectrum and accompanying risk factors,

has been confirmed in the women's consultation.

 An algorithm for the prevention of reproductive failures

and adverse pregnancy outcome has been developed.
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Table 1. First step. Preconception algorithm - 6 months

before planned pregnancy.

Investigations Preventive and curative

measures

1. Gynecological examination

2. FBC + Coagulation

3. Microbiology of vaginal

content, cervix and uterus

(Microbiota).

4. Hormonal status (LH,

FSH, Estradiol, Prolactin, 4-

androsendion, Testosterone,

Progesterone)

5. TSH, anti TG, anti TPO

6. AFA, ANA,

7. NK Cells phenotyping

9. Vitamins (D and B12)

10. Thrombophilia spectrum

11. Consultation with

genetics and Hematologist if

necessary

1. Treatment of accompanying

diseases and disorders in the

coagulation status

2. Treatment of genital

microbiome

3. Hormonal treatment in case of

disorders

4. TSH <2.5 microE/ml,

negative ant TG and anti TPO.

5. Normal immunological status

6. Weight control

.....................................................

.....................

- Antioxidants

- Omega 3 fatty acids

- Low Dose Aspirin 75-100 mg

(15-25 day in second phase of

the menstrual period)

- Intralipid Sol. i.v. infusion

before ovulation/ embryo

transfer, if NK peripheral cells

are high or Immunoglobulins

(IVIG).

- Folic acid not les then 4

mg/Daly (in cases with MTHFR

C677T not less than 8 mg/Daly)

- in cases with high D-dimers –

Nattokinase
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Table 2: Step two. Gestational management during

pregnancy

Investigations Preventive and curative

measures

1. First stage +

2. First trimester screening

for aneuploidies, Pre-

eclampsia, gestational

diabetes and preterm birth

11-13+6 g.w.

3. Oral glucose tolerance

test in 12 g.w. in obesity

patients with anamnesis of

diabetes mellitus in first line

relatives and in 24-28 g.w.

4. Control of Hemostasis

on every 3-4 weeks

5. Doppler of Uterine

artery: 11-13 g.w., 20-22

g.w., 30-33 g.w.

6. Ultrasound of feto-

placental unit Ultrasound of

cervical lent at 16 and 20-22

g.w.

First stage +

- Polyvitamines

- Tocolytics + spasmolitics

- Progesterone not more

than 300 mg per day in case of

high risk Thrombophilia

if need

- Treatment of anemia

- Correction of hemostasis

LMWH 0.3/0.4 depend of the

D-dimer and aPTT, anti Xa

Aspirin 100/150 mg or

Nattocinase

- Corticosteroid prophylaxis in

case of preterm birth

- CTG monitoring 2 times

weekly after 32 g.w.

- Hospitalization on 37-38 g.w.

- In heterozygous patient we

stop LMH one week before

term for delivery, if d-dimer

and aPTT is in normal rates.

- Stop LMH 12 hours before

cesarean delivery in high risk

Thrombophilia patients

- Stop Aspirin and Nattocinase

in 35 g.w.
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Table 3: Step Three. Prevention of complications in the

puerperal period

Investigations Preventive and curative measures

FBC + coagulation - Early movement of the patient

- Start with the LMH on the 6 hour

after delivery

- In patients with monogenic or

heterozygous Thrombophilic gene

mutations and normal D-dimers,

fibrinogen, aPTT and anti X a, we start

with Nattocinase 4 weeks pos partum

- In Homozygous patients with

family history for DVT, Pulmonary

thrombosis, Myocardial infarction,

Stroke,

Personal history for thrombosis,

obesity,

We start with LMH at the 6 th hour.

6 weeks postpartum.

2. Risk factors leading to Adverse Pregnancy Outcome

(RPL, PE, IUGR, GDM)

1. Mother's age >35 years.

2. Smoking > 10 cigarettes/day

3. BMI > 30 kg/m2

4. Family history (first relative up to 50 years of age)
4.1. Varicose veins of the lower limbs

4.2. Hypertensive disease

4.3. Myocardial infarction, Ischemic stroke, BTE, Deep

venous thrombophlebitis

5. Personal history of the patient
5.1. Varicose disease

5.2. Myocardial infarction, Ischemic stroke

5.3. Pulmonary thromboembolisam
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 5.4. Deep venous thrombophlebitis

6. Obstetric history
6.1. Early fetal loss <10 g.w., 2 or more

6.2. Late fetal losses up to 24 g.w.

6.3. History of stillbirths

6.4. Preeclampsia moderate/severe

6.5. Abruption of the placenta

6.6. Fetoplacental insufficiency (Fetal growth restriction)

7. Somatic status
7.1. Dysmetabolic syndrome

7.2. Inflammatory diseases of the urinary tract

7.3. Chronic hypertensive disease

7.4. Diabetes mellitus with vascular damage

7.5. Diseases of the thyroid gland

8. Thrombophilia (gene mutations)
8.1. Factor V Leiden gene mutation

8.2. Mutation in the prothrombin gene G20210A

8.3. Antithrombin III, Protein C and Protein S deficiency

9. Thrombogenic polymorphisms
9.1. Genetic variant C677T in the

Methylenetetrahydrofolate reductase gene

9.2. Genetic variant in the gene of Plasminogen activator

inhibitor 1 (PAI-1) (carriage of genotype 4G/4G)

9.3. Angiotensin-converting enzyme - ACE D/D.

10. Function of the trophoblast
10.1. Low levels of PAPP - A

10.2. Low levels of PLGF

11. Immunological disorders
11.1. NK cells phenotype

11.2. LA

11.3 Antiphospholipid syndrome

12. Hypovitaminosis

12.1. Low level Vit. D

12.2. Low level Vit. B12
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