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СТАНОВИЩЕ

от Акад. Д-р Григор Ангелов Горчев, д.м.н.

Почетен ректор на Медицински Университет - Плевен

Клиника по Акушерство и гинекология

УМБАЛ „Света Марина“ – Плевен

МУ - Плевен

Относно: дисертационен труд на тема: „Превенция на репродуктивни неуспехи

и постнатални усложнения при жени с генетично обусловена тромбофилия”

За присъждане на образователна и научна степен „ДОКТОР“ в професионално

направление 7.1 „Медицина”, област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт,

в докторска програма „Акушерство и гинекология“

На д-р Златко Кироваков – Катедра „акушерски грижи“, Факултет „Здравни

грижи“ на Медицински университет – Плевен.

Научен ръководител: Доц. д-р Надежда Хинкова, д.м.

Научен ръководител: Доц. д-р Емилияна Конова, д.м.

КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Д-р Златко Кироваков е роден на 14.11.1977 г., основно и средно образование е

завършил в Р. Северна Македония. Висше образование Магистър по медицина е

придобил в Медицински университет гр. Плевен през 2003 год. Има придобита

специалност по Акушерство и гинекология в МУ – Плевен, 2010 год.

АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд озаглавен „Превенция на репродуктивни неуспехи и

постнатални усложнения при жени с генетично обусловена тромбофилия” посветена на

актуалния проблем за мутациите на тромбофиличните гени и ролята им в акушерството

и гинекологията и репродуктивната медицина. Избрания за изследване проблем е

изключително актуален, имайки предвид данните за високия ръст на двойките с

репродуктивни проблеми, не само у нас но и в световен мащаб. Все по-голяма част от

световното население е засегнато в някой момент от живота си от нарушения в
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репродуктивното здраве. Това е показал доклад, публикуван от Световната здравна

организация (СЗО). Установено е, че при приблизително 17,6% от населението в

репродуктивна възраст се наблюдава безплодие. Това означава, че 1 от всеки 6 души

има нарушения в репродуктивното здраве. Статистическите данни показват, че

безплодието се среща с еднаква честота както в държавите с високи доходи на

населението, така и в тези със среден и нисък доход. Това показва, че репродуктивното

здраве представлява водещо предизвикателство за здравната система в глобален мащаб.

Темата на дисертационният труд е актуална и значима за съвремието. Тя е в

пълно съответствие с професионалния профил на д-р Кироваков, който умело

аргументира тази значимост. Темата на дисертацията е със голям принос към

клиничната практика на лекарите акушер-гинеколози, работещи в лечебни заведения за

болничната и извънболничната акушеро-гинекологина помощ.

СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният за оценка дисертационен труд отговаря на изискванията,

посочени в Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото

приложение. Написан е върху 181 страници и е онагледен с 52 таблици и 22 фигури и

едно приложение. Библиографията съдържа 377 литературни източници, от които 366

на български и 11 на кирилица.

Литературният обзор е структуриран така, че да отразява задълбочено и

всестранно проблема. Обзорът показва задълбочено познание на обсъжданите

проблеми. Използваните литературни източници представляват научни публикации на

чуждестранни и български изследователи, коректно цитирани.

Целта на дисертационния труд е ясно дефинирана и отразява темата на

дисертационния труд. За постигането на целта дисертанта си поставя 7 задачи.

Проведеното проучване е про- и ретроспективно и мултицентрично. Проведено

в Медицински център ,,Прайм клиник – д-р Кировакови“, гр. Бургас, Медицински

център КИРМ ,,Св. Елисавета“ гр. Плевен и Родилно отделение на УМБАЛ Бургас –

АД. Периодът, през който се реализира проучването е от януари 2021 г. до декември

2023 г. и обхваща 459 бременни жени
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ОЦЕНКА НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ ПРОУЧВАНЕТО

Д-р Кироваков е представил получените резултати последователно и в

съответствие на поставените задачи в дисертационния труд. Тази част от дисертацията

е изключително добре подредена и онагледена с коректно представени резултати в

табличен и графичен вид. Изложението на резултатите е израз на умението на д-р

Кироваков да борави добросъвестно и коректно с данните от научното изследване, да

прилага подходящите методи за анализ и да интерпретира задълбочено.

Тази част от дисертационния труд заслужава особено внимание и висока оценка

със своето адекватно структуриране, логическа обвързаност и последователност в

контекста на определен методически подход на научното изследване. Проучването на

д-р Кироваков завършва с 6 извода, които отразяват значимостта на получените

резултати.

ОЦЕНКА НА ПРИНОСИТЕ

Приносите, които д-р Кироваков формулира са 10 и са представени в три

категории: научни приноси с оригинален характер, приноси с потвърдителен характер и

приноси с практическа стойност. Като най-важен се отграничава изготвеният

алгоритъм и превенция на неблагоприятните изходи от бременността при пациенти с

вродена тромбофилия, както и алгоритъм на поведение преди забременяване, по време

на настъпила вече бременност и в пуерпериума. Алгоритмите отразяват важни

интердисциплинарни и междусекторни подходи и стратегии, които приемам по начина,

по който са формулирани.

ОЦЕНКА НА НАУЧНАТА ДЕЙНОСТ НА ДИСЕРТАНТА

Във връзка с дисертационния труд д-р Златко Кироваков представя 4

пълнотекстови публикации, публикувани в реферирани и индексирани научни издания,

с което отговаря на изискванията на Медицински университет – Плевен за придобиване

на ОНС «доктор».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Дисертационният труд на тема: „Превенция на репродуктивни неуспехи и

постнатални усложнения при жени с генетично обусловена тромбофилия ” е

оригинална и актуална научна разработка, която отговаря на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

4

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в

Медицински университет – Плевен.

С това препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват с

положителен вот за присъждане на образователната и научна степен „Доктор” на д-р

Златко Кироваков.

05.11.2024 г. Изготвил Становището:……………………………..

гр. Плевен Академик д-р Григор Ангелов Горчев, д.м.н.

OPINION

By Аcademician d-r Grigor Angelov Gorchev, MD, PhD, DsC

Honorary rector of the Medical University Pleven

Department of Obstetrics and Gynecology

UMHAT ,,St. Marina” – Pleven

MU – Pleven

Subject: Internal Review for the Procedure of Acquiring the Educational and Scientific

Degree of "Doctor" for Dr. Zlatko Kirovakov – a doctoral candidate in the independent form

of study, dismissed with the right of defense under the doctoral program Obstetrics and

Gynecology, professional field 7.1 "Medicine", area of higher education: 7. Health and

Sports, within the Department of "Midwifery Care", Faculty of Health Care" – Medical

University of Pleven;

Title of the Dissertation: "Prevention of Reproductive Failures and Postnatal

Complications in Women with Genetically Determined Thrombophilia"

This review is presented in my capacity as a member of the extended committee of the

Departmental Council of the Department of "Midwifery Care," Faculty of "Health Care,"

appointed by Order No. 2807/01.10.2024 of the Rector of the Medical University of Pleven,

in connection with the procedure for the preliminary defense of the dissertation for the

acquisition of the educational and scientific degree "Doctor" by Dr. Zlatko Kirovakov, a

doctoral student in independent study in the Obstetrics and Gynecology program, professional

field 7.1 "Medicine," area of higher education: 7. Health and Sports, under the Department of

"Midwifery Care," Faculty of "Health Care" at the Medical University of Pleven, with

scientific supervisors

Assoc. Prof. Dr. Nadezhda Hinkova, MD, PhD, and

Assoc. Prof. Dr. Emiliana Konova, MD, PhD.

The statement has been prepared based on the submitted documents related to the

procedure, in full compliance with the requirements of the Law on the Development of

Academic Staff in the Republic of Bulgaria , its implementing regulations, and the regulations

for the development of the academic staff at the Medical University of Pleven, according to

Appendix 8.3.

The topic of Dr. Zlatko Kirovakov's dissertation focuses on the current issue of

thrombophilic gene mutations and their role in obstetrics, gynecology, and reproductive

medicine. The chosen problem is highly relevant, considering the increasing number of

couples experiencing reproductive issues, not only in our country but also globally. A

growing portion of the world’s population faces reproductive health disorders at some point in

their lives. This has been demonstrated by a report published by the World Health

Organization (WHO). It has been established that approximately 17.6% of the population of

reproductive age experiences infertility. This means that 1 in 6 individuals faces reproductive

health challenges.

Statistical data indicate that infertility occurs with equal frequency in countries with high

incomes as well as those with middle and low incomes. This shows that reproductive health

represents a major challenge for healthcare systems worldwide.

The submitted dissertation project for evaluation meets the requirements outlined in the

Law on the Development of Academic Staff and its Implementing Regulations. It consists of

181 pages and includes all the necessary sections: (literature review; objectives and tasks;

materials and methods; results and discussion; conclusions and summaries; contributions,

bibliography, and related articles).

The dissertation is illustrated with 52 tables, 22 figures, and includes one appendix. The

bibliography contains 377 references, of which 366 are in Bulgarian and 11 in Cyrillic.

The topic of the dissertation, "Prevention of Reproductive Failures and Postnatal

Complications in Women with Genetically Determined Thrombophilia," is both current and

significant for today's context, fully aligning with Dr. Kirovakov's professional profile, which

he skillfully justifies. In this regard, expanding knowledge on thrombophilic gene mutations

and their role in obstetrics, gynecology, and reproductive medicine is of utmost importance.

The presented dissertation topic is substantial, offering valuable contributions to the clinical

practice of gynecologists in both hospital and outpatient care.

The literature review is structured in a way that thoroughly and comprehensively reflects

the problem. It clearly demonstrates a deep understanding of the issues discussed. The sources

used consist of scientific publications by both foreign and Bulgarian researchers, all correctly

cited.

The objective of the dissertation is formulated precisely and clearly: "to develop a

therapeutic and preventive algorithm for managing recurrent fetal loss, postnatal, and

thromboembolic complications associated with the presence of congenital genetic factors for

thrombophilia in women with a history of reproductive failures."

The researcher has defined seven tasks aimed at achieving the research goal:

1. To determine the demographic characteristics, anamnesis data, and exclusion factors

for characterizing the clinical group of women studied with reproductive failures and carriers

of one or more of the following five genetic factors associated with thrombophilia: Factor V

Leiden; G20210A mutation in the Prothrombin gene; C677T genetic variant in the

Methylenetetrahydrofolate reductase gene; genetic variant in the Plasminogen activator

inhibitor 1 (PAI-1) gene (carrier of the 4G/4G genotype); Angiotensin-converting enzyme

(ACE) D/D genotype.

2. To analyze the frequency of carrier status for the studied gene mutations in the

examined clinical group of women with reproductive failures.

3. To determine the accompanying pathology and family history in both the clinical and

control groups of the examined women.

4. To assess the dynamics in Doppler velocimetry of the uterine arteries, the average PI

from the right and left uterine arteries of pregnant women (6-7 weeks, 11-13+6 weeks, 20-22

weeks, and 35-36 weeks) in both the clinical and control groups.

5. To monitor the dynamics of deviations in complete blood count (CBC) and hemostasis

during pregnancy – at 4-5 week intervals, after 12 weeks, in both the clinical and control

groups.

6. To track the outcomes of pregnancy, childbirth, and the puerperium, as well as the

condition of the fetus in the early neonatal period, in the studied groups of women.

7. To develop a therapeutic and preventive algorithm for behavior tailored to the

specifics and severity of genetic mutations, aimed at preventing recurrent fetal losses,

thromboembolic events, and postnatal complications.

The following is a sequential presentation of the study design, units of observation (including

inclusion and exclusion criteria for the study scope), variables, and statistical methods.

Study Design: The study is both prospective and retrospective. It was conducted at

“Prime Clinic – Dr. Kirovakovi” in Burgas, “St. Elizabeth” Medical Center in Pleven, and the

Obstetrics Department of UMBAL Burgas – AD. The study covers the period from January

2021 to December 2023 and includes 459 pregnant women.

Results and Discussion: Dr. Kirovakov presents the results sequentially, corresponding

to the tasks outlined in the dissertation. This section of the dissertation is exceptionally well-

organized and illustrated, featuring correctly presented results in tabular form and colorful

graphic representations. The presentation of the results reflects Dr. Kirovakov's skill in

diligently and accurately handling the data from the scientific study, applying appropriate

analysis methods, and providing in-depth interpretations. This part of the dissertation deserves

particular attention and high praise for its adequate structuring, logical coherence, and

consistency within the context of the specified methodological approach of the scientific

research.

Dr. Kirovakov formulates six conclusions and ten contributions, which are categorized and

presented in three subgroups: scientific contributions of an original nature, confirmatory

contributions, and contributions with practical value.

I believe that this presentation effectively synthesizes the essence of the dissertation,

shedding light on important aspects of the researched problem.

Dr. Kirovakov also presents an Appendix containing an algorithm for the prevention of

adverse pregnancy outcomes in patients with genetic thrombophilia, as well as a behavioral

algorithm for preconception, during an existing pregnancy, and in the puerperium. These

algorithms reflect important interdisciplinary and intersectoral approaches and strategies,

which I accept as they are formulated.

In connection with the dissertation, Dr. Zlatko Kirovakov presents four full-text

publications in prestigious scientific journals, fully complying with the requirements for

obtaining the educational and scientific degree of "Doctor" in the professional field 7.1

Medicine at the Medical University of Pleven. The draft of the abstract is developed over 78

pages, well-structured, and contains the main results of the scientific research along with a list

of related publications.

CONCLUSION:

I give positive evaluation of the dissertation project presented by Dr. Zlatko Kirovakov – a

doctoral candidate in independent study under the doctoral program in Obstetrics and

Gynecology, professional field 7.1 "Medicine," area of higher education: 7. Health and

Sports, at the Department of "Midwifery Care," Faculty of "Health Care" – Medical

University of Pleven, on the topic: "Prevention of Reproductive Failures and Postnatal

Complications in Women with Genetically Determined Thrombophilia."

The dissertation project contains scientific-theoretical, methodological, and applied results

that represent an original contribution to science and meet all the requirements of the Law on

the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for the

Development of Academic Staff at the Medical University of Pleven.

I cast my positive vote of "YES" and recommend that the members of the Scientific jury,

vote positively to direct the evaluated dissertation project for public defense for the awarding

of the educational and scientific degree "Doctor" to Dr. Zlatko Kirovakov in the doctoral

program "Obstetrics and Gynecology," professional field 7.1 "Medicine," area of higher

education 7. Health and Sports.

05.11.2024 Prepared by: ………………………..

Pleven Academician D-r Grigor Angelov Gorchev, MD, PhD, DsC